REQUERIMENTO N.º          de 2007
(Da Sra. Luiza Erundina de Sousa e do Sr. Guilherme Campos)

“Solicita anuência do plenário da Comissão
de Legislação Participativa para realização
de Seminário sobre a Sugestão nº 71/2007,
que  “Sugere  Projeto  de  Lei  que  altera
dispositivos da Lei nº 8.036 de 11 de maio
de 19990, do Fundo de Garantia do Tempo
de  Serviço  (FGTS)  objetivando  trazer
justiça  e  cidadania  para  o  trabalhador
contra perdas”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos aprovação deste plenário para

iniciativa de realização de Seminário sobre a Sugestão nº 71/2007, que “Sugere

Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei nº 8.036 de 11 de maio de 1990, do

Fundo  de  Garantia  do  Tempo  de  Serviço (FGTS)  objetivando  trazer  justiça  e

cidadania para o trabalhador contra perdas”.

JUSTIFICAÇÃO

O  Instituto  FGTS  Fácil  apresentou  sugestão  à  CLP  que  “Sugere

Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei nº 8.036 de 11 de maio de 1990, do

Fundo de Garantia  do  Tempo  de  Serviço (FGTS),  objetivando  trazer  justiça  e

cidadania para o trabalhador contra perdas”.

Na entrega da Sugestão pelo Presidente do Instituto FGTS Fácil, Sr.

Mario Alberto Avelino, constatou-se a necessidade de um debate mais amplo, e,

portanto, a realização de um Seminário.                 *
8
A
2
7
3
3
E
2
0
0
*

  8
A

27
33

E
20

0

Assim, enquanto Relatora da Sugestão, proponho a realização do

referido Seminário, para a melhor instrução do Relatório.

Sala das Sessões,              novembro de 2007.

Deputada LUIZA ERUNDINA                 Deputado GUILHERME CAMPOS
                      PSB/SP                                                 DEM/SP

*
8
A
2
7
3
3
E
2
0
0
*

  8
A

27
33

E
20

0